
 

 هپېژندن

د السې دویم پړاو تحقیق له کلیو څخه د موسساتو له وتلو وروس ته، په کلیو کې د 

محلي شوراګانو له خوا د محلي زده کړو د مدیریت موډل د پایښت او موثریت په اړه 

دی. لومړی، موږ د خپل کاري سمپل په شپږ ولایتونو کې د دریو محلي شوراګانو 

 وندنې د السې دویم پړاو مقدماتي راپور اومدیریتي ظرفیت ارزونه وکړه. موږ دغه م

. دویم، د دغه موندونو په اساس دي ګڼو کې وړاندې کړې ۷#او  ۶#تحقیقاتي لنډیز 

موږ د دغه دریو شوراګانو غړیو ته روزنه ورکړه څو دوئ سره مرس ته وشي چې په 

په  درېیم، د پوهنې وزراتخپلو کلیو کې د محلي زده کړو ټولګي مدیریت کړي. 

ولیت له شمېر ټولګیو د مدیریت مس ئموږ په تصادفي توګه ټاکل شوي نیمهمکاري، 

موسساتو څخه واخیست او د کلي شوراګانو او پوهنې وزارت ګډ مدیریت ته مو 

تسلیم کړ. په پای کې، د مس ئولیتونو له لېږد څخه د یو کال په تېرېدلو، موږ مالومات 

 موږ به د پایښت د خپل دغه دغه موډل پایښت او موثریت وارزوو.ټول کړل چې د 

ارزونه په خپل وروستني راپور کې وړاندې کړو. په دغه تحقیقاتي لنډیز کې به  موډل

د محلي شوراګانو لپاره د السې د ظرفیت جوړونې کړنې توضیح او له دغه تجربېې 

 کړې توضیح کړو. څخه عمده زده

 جوړونه د محلي شورګانو ظرفیت

انو شوراګ انکشافي سې ټیم د کلياپریل او می میاش تو کې د ال  په ۷۱۰۷د 

(CDCsد تعلیم ،) فرعي تربیېېو ( کمیټوESsاو ښوونځیو ،) شوراګانو  اداري

(SMSs )۴۳۸  ورکشاپونه په شپږ ولایتونو؛ هرات،  ۸۰غړیو ته د ظرفیت جوړونې

ر کړل. هر ورکشاپ نژدې درې غور، دایکندي، بامیان، پروان، اوکاپیسا کې دای

اجتماعي خوځښت ریاست  و چې د پوهنې وزارت د شوراګانو وورځې وخت ونی

(DSMS په همکارۍ وړاندې تر دې چې له موسساتو څخه د )محلي زده کړو  ۶۶

ټولګیو مس ئولیتونه دغه شوراګانو ته د ګډ مدیریت لپاره وس پارل شي، پلي شول. موږ 

ې او وروس ته د ظرفیت جوړونې د تریننګ څخه د مخک به په دغه لنډیز کې

  .کړو توضیح وړاندې کړوهد کلیدې زدورکشاپونو اجزاء او له دغه تجربېې څخه 

د پراخ تحقیق او په افغانس تان کې د پوهنې په برخه کې د نورو د تریینګ مواد: 

مشترکینو سره له پراخو مشورو وروس ته موږ لس روزنیز موډلونه او د هر موډل لپاره 

رښود، د د محلي زده کړو ملي پالیسي لاد تسهیل کوونکي لارښود برابر او چمتو کړل. 

 روګرام او له محلي شورګانو سره یېې تړاو، د محليښاروندۍ میثاق د ملي لومړیتوب پ

زده کړو ټولګیو مدیریت او همدارنګه د کلي د مشر او ملک لپاره د اداري، پروژې 

او مالي مدیریت او مشرتابه مهارتونه پکې شامل وو. د پوهنې وزارت د شوراګانو او 

 ټولنیز خوځښت ریاست د دغه موادو کتنه وکړه. 

وګه موږ په درې کلیو کې چې په قومي ت :کتنهوت څخه وروس ته پایلوت او له پایل

متفاوت وو، دغه روزنیزه بس ته د کلي انکشافي شورا، تعلیم و تربیېې فرعي کیمټې، او 

غړیو باندې په ازمایښ تي توګه عملي کړه. له پایلوت څخه  ۷۶ښوونځي اداري شورا 

ثره وه. کې مو  سمونپه روزنیز موادو  د دغهوروس ته په کابل کې غونډه وشوه چې 

د مفاهیمو او اصطلاحاتو د تشریح ژبېې ساده او سانول؛ سمونونه وشول؛ )الف(  لاندې

)ب( د مفاهیمو د بیان لپاره د جزیاتو او مثالونو زیاتول؛ )ج( د نالوس تو کسانو د 

 اړتیاوو سره د روزنې عیارول؛ )د( د محلي دودونو او نورمونو لا زیات ځایول. 

السې په کابل کې درې ورځنی ورکشاپ دایر کړ چې ماسټر  و تریننګ:د ترینران

ټولنیز خوځښت  ګانو واد شور ۰۱د السې او  ۰۷ټرینرانو ته تریینګ ورکړ شي ــ 

ریاست کارمندان ــ څو دغه ترینران په ولایتونو کې د کلي انکشافي شورا، تعلیم و 

کړي. د ترینرانو ته تریننګونه ور تربیېې فرعي کمیټې، او ښوونځیو اداري شوراګانو غړیو

دغه تریننګ درې اهداف لرل )الف( د محلي شوراګانو په اړه او په دې اړه چې دغه 

شوراګانې په کلیو کې د محلي زده کړو پر پایښت کې څه رول لوبولی شي د ترینرانو 

 همالومات زیاتول؛ )ب( د ترینرانو د پریزینتېشن او ګروپېي کارونو د تسهیل مهارتون

زیاتول؛ او )ج( د ترینرانو د شپږ فرعي ګروپونو ترمینځ چې د السې او معارف 

 رغنده مشارکت او همغږي رامنځته کول. کارمندان یېې غړي وو، 

ریننګونو د د دغه تله محلي چارواکو او کلي شوراګانو غړیو سره همغږي رامنځته کول: 

کې په کچه مس ئولینو چې پ اهدافو او موخو او اړتیا شریکول د ولایت او ولسوالي

د پوهنې ریاست او پوهنې امریتونو مس ئولین او همدارنګه د محلي حکومتداري 

چارواکي شاملېږي، زیات ضروري و. موږ له خپلو شریکو موسساتو، پاملرنې او 

ارایس، سره له نژدې همغږي لرله. دغه موسساتو د تریینګ ټیمونه د کلي شوراګانو سې

د امینت په برخه کې یېې مالومات وړاندې کول. له لومړنۍ پېژندنې ته ور وپېژندل او 

وروس ته، د السې ټیم محلي شوراګانو سره په تماس کې شول او دوئ یېې ترییننګونو 

ته دعوت کړل. ماستر ترینران عموماً کلیو ته ولاړل چې دوئ ته د تریننګ بلنې 

 ورکړي. 

او شوراګانو و ټولنیز  ۸-۳شپږ ټیمونه، هر یو د السې له د تریننګ وړاندې کول: 

خوځښت کارمدانو سره، دغه درې ورځي تریننګونه د السې په شبږ ولایتونو کې پلي 

 ۰۸۷غړیو له جملې څخه  ۴۳۸کړل. موږ د مېرمنو ګډون ارزښ تمن ګاڼه ځکه نو د 

 (ALSEپه افغانس تان کې د محلي ښوونځیو د تعلیمي پایلو او ټولنیزو اغېزو شننه )

 : د محلي او کلي شوراګانو ظرفیت جوړونه ۰۱#تحقیقاتي لنډیز 

 او سایرس سامي )نیویارک پوهنتون(برکلي پوهنتون( )ي )نیویارک پوهنتون(، جوئل میډیلټن ډپروفیسور ډانابر

 ۷۱۰۴ ډسمبر  **ګڼه  دویمه **ټوک  درېیم **تحقیقاتي لنډیز 

 



غه د یېې مېرمنې وې. د شورګانو و ټولنیز خوځښت ریاست سره همغږی کار د

تریننګونو په بریا کې زیات اغېز درلود. د کلیو و ټولنو په اړه د شورګانو و ټولنیز 

ینکي ت  د السې خوځښت ریاست مالوماتو د محلي زده کړو او ښاروندي میثاق په اړه

پوهې سره ښه څنګ ولګاوه او یو بل یېې مکمل کړل. لا مهمه دا چې د دغه مشارکت 

 دونو ملاتړ او اعتماد خپل شو. خو بیا هم، په برکت د پوهنې ریاس تونو او امریت

له تریننګ وروس ته ارزونې ته ځواب ووایه دا په داسې  ۸۱۴کوونکو کابو ګډون

حال کې چې موږ زیاته هڅه کړې وه هغه کسان چې لوست کې س تونزه ولري هم 

کوونکي له تریننګ څخه راضي وو او هیله یېې ارزونه وکړای شي. اکثریت ګډون

، دغه کوونکو له قولهچې ورته تریننګونه نور هم دایر شي. د ګډون څرګنده کړه

ونځي د کلي انکشافي شوراګانو، تعلیم وتربیېې فرعي کمیټو، او ښو »ورکشاپونو له امله 

اداري شورا غړیو سره مرس ته وکړه چې سره یوځای شي، اړیکې یېې ښې شي، او 

 «ګډ کار وکړي.

 د کلي شوراګانو د ظرفیت لوړولو ارزښت

د افغان دولت وروس تي نوښ تونه )لکه میثاق ښاروندي، محلي زده کړو پالیسي( غواړي 

زیات  ګانې او خلکاچې په ملي پراختیایي چارو او عامه خدماتو په ارائیېې کې شور

مس تقیم ګډون وکړي. ځکه نو په محلي کچه د تعلیمي خدماتو په پایښت کې د کلي 

تیکه ظرفیت جوړونه ضروري ده څو شورګانو رول ارزښتناک دی. د دوئ سیس تما

دوئ خپل نوي مس ئولیتونه خپل کړي او زموږ ډیټا څرګندوي چې د دوئ په دې 

په  ۷۱۰۷برخه کې زیات پوتنش یل لري. د السې د کورنۍ سروې له مخې چې د 

کورنیو مشرانو سره وشوه، خلکو وویل  ۰۰۳۱مني کې د السې په ولایتونو کې له 

لومړی چارت(. کلیوال له  کې شوراګانو مه  رول لري )چې د ماشومانو په تعلیم

د  د دوئ»شورګانو څخه نژدې دغومره راضي دي لکه دوئ چې له موسساتو څخه 

رضایت  له محلي چارواکو څخه د« ماشومانو د تعلیم په برخه کې له کار څخه راضي دي.

چې  کلهوروس تۍ دا، له کچې د خلکو رضایت له شوراګانو لوړ و )دویم چارت(. 

ورڅخه پوښتنه وشوه چې د ماشومانو د تعلیم په برخه کې د س تونزو په حل کې به 

« یوڅه»او یا « ډېر زیات»یا خو  ۷۴.۰۴له شورا سره خبرې څومره ګټورې وي، 

یا  ۰۷.۸۴وویل او یواځې « ډېر زیات نه» ۶.۰۴وویل؛ به داسې حال کې چې 

 . ځواب ووایه« نه پوهېږم»او یا « بالکل نه»خو 

 
 لومړی چارت: په کلیو کې د ماشومانو په تعلیم کې د رول اهمیت

 

 

 

 
 دویم چارت: په کلي کې د ماشومانو د تعلیم په اړه له کار څخه د بېلابېلو اړخونو رضایت

زموږ ډیټا څرګندوي چې د محلي حکومتولي په برخه کې شوراګانې واردمخه مهمهه 

یقیناً، د کلیوالو ترمینځ د شورا په اړه موجود باور او شهرت د دې برخه تشکیلوي. 

څرګندونه کوي چې د شورا حیثیت په ښه توګه اعاده دی. دا د دولت او موسساتو 

کوي چې د محلي شورګانو ظرفیت لا لوړ کړي څو دوئ لپاره یو ښه فرصت رامنځته 

هغه رول واخیس تلای شي چې په ملي پالیس یو کې یېې څرګندونه شوې او د محلي 

ندې توګه  ونډه واخیس تلای شي. په لاحکومتولي د یوې اغېزناکې برخې په توګه خپله

 کړې وړاندې کوو اوموږ د ظرفیت جوړونې له خپلو ورکشاپونو څخه مهمې زده

ګوندې د نورو ادارو لپاره چې په لیرې او کلیوالو س یمو کې ورته هڅې پلان او عملي 

 کوي، ګټورې تمامې شي. 

 کړې زده

 ه ځایګي او وخت په اړه دقیقکلیوالو سره د تماس، د ورکشاپ د موخو ، او د ځای

پلان جوړونه او مالومات شریکول ډېر اړین دي. د تریننګ له پیل څخه لیږ تر 

لیږه درې ورځې وړاندې باید کلیوال په جریان کې وي. دا چې په ځینو س یمو 

لاړ شي، د اً کلیو ته وکې تلیفوني ش بکې نش ته، ترینران مجبور ول چې شخص

شوراګانو غړي راټول کړي او بلنه ورته ورکړي. ځکه نو اضافي تګ راتګ وخت 

 او لګښت باید په پام کې ونیول شي. 

  د تریننګ موقعیت او محل د ګډونوالو پر حاضري اغېز لري. د تریننګ ځای باید

اوداسه ځای  ود تریننګ لپاره مساعد وي او اساسي سهولتونه، لکه برق، د لمانځه 

باید ولري. د تریننګ محل او شاوخوا محیط یېې باید د ګډونوالو، په ځانګړې توګه 

مېرمنو لپاره، مناسب ځای وي. ښاري مصروف موقعیت چې پکې زیات عام او 

سوداګریز معاملات ترسره کېږي، د ډېرو کلیوالو مېرمنو لپاره مناسب نه وي ځکه 

ي. محلي دولتي ودانۍ هم د تریننګ لپاره نو د دوئ پر حاضري منفي اغېز ښ ند

لاشي( پکې وال ساتونکي او تمناسب نه دي ځکه یا خو امنیتي ترتیبات )لکه وسله

وي چې د ګډونوالو لپاره زیات راحت نه وي. د ګډونوالو په نظر، د ښوونځي 

 ودانۍ تر رس تورانت یا هوټل زیاته مناس به وي.   

 په  س تور لپاره کلکه پاملرنه وکړي او دا د تریننګریننګ ټیم باید د محل د دود و د

بریا کې مه  رول لري. په دې کې د لباس اړوند مسایل دي او همدارنګه د محلي 

ژبېې، لغتونو، او لهجې اس تمال. همدارنګه، د نالوس تو ګډونوالو اړتیاوې په نظر کې 

نالوس تو  د نیول ډېر مه  دي او له بېلابېلو لارو باید اس تفاده وشي چې تریننګ

لپاره اسان وي. تصویري ښودنې او واړه ګروپیز کارونه په دې برخه اغېزناک وو. 

له تریننګ وروس ته ارزونه باید لنډه وي. ترینران باید د ارزونې لباره مناسب وخت 

   په اجنډا کې وځایوي او ګډونوال ورباندې پوه کړي.


